Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões B / {"// (O

(Rubrica do Presidente)

^aohoQím

Data:

0}

Número; "

f(rL

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2010

PERÍODO: 2099 A  2010

PRESIDENTE- DAVID ALBERTO LOSS .VICE-PRESIDENTE: LÜIS GUIMARÃES

r SECRETÁRIO- ROBERTO BASTOS 2° SFCRFTÁRin- PROP.

ASSUNTO:

PROJETO DE RESOLUÇÃO NB 05/2010

INICIATIVA:

SDIL JOSE CARLOS Al-IARAL

HISTÓRICO:

INSTITUI A MEDALBA ZILDA ARES NO

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPIMI-

Rtt.

031^=^1^0)

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação

□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e.Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

LEITURA:. K / C.H /
1^ DISCUSSÃO: . 7_
2^ DISCUSSÃO:_

APROVADO POR:
X X] UNANIMIDÃDÈ Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:.

\REJEITADO POR: .
X  I rn UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ .Ver.:.

.Ver.:

.Ver.:

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:.

REJEITADO POR:

X  [ I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

cachoeíro

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPIRITO SANTO í/v

EXMO SR .PRESIDENTE DA GAMARA MUNICIPAL

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM -ES

PROJETO DE RESOLUÇÃO. .2010.

PROTOCOLO GERAL: /m//c
NÚMERO PRÓPRIO: . (/f
nATA n-rir\tr<r\r\r^z'^ . 'DATA PROTOCOLO

■fO

:

Institui à medalha Zilda Arns no
Münicípió de Cachoéiro de Itapemirim. "

Àrt. 1° - Fica criada a Medalha Zilda Arns a ser entregue pela Câmara Municip^ de Cachoéiro
de Itapeiiiíriin no Espírito Santp.

Ait? V-h Medalha ZUdá Arns será entregüe a pessoa física e/ou Organização Não
Governamental (ONG) que se destacar eni trabalhos, ações e projetos sociais reinantes
voltádo ao atendiinento de crianças e adolescentes.

Ait. 3° - A Medalha Zilda Ams será entregue na semana do Dia da Criança, 12 dé outubro de
cada ano e/ou podendo ser èm outra data com justificativa relevante. ,

Art. 4°- Será indicado unia pessoa física e/ou Organização Não Governamental por ano, para
receber a condecoração, encaminhandòj à Mesa Diretora, requerimento nesse sentido;
acompánhado de dados pessoais e um históricb das atividades do homenageado.

Parágrafo primeiro - Será atendido a mdicação do primeiro vereador que fizer o
'  requerimento à_Mesa Diretora no ano vigente.

Art. 5° - Esta Résolução entra em vigor na data de sua pubUcação, revogadas as^jjispósições em,
CQHnário

A.,

T •

Sala das Sessões, 06 de Abril de 2010.

José Cái^s Amaral .
Vereador Ouvidor

"Feliz a Nação cujo Deus é óSenhor

Rua Barão de Itapemiriiri, 05 - Centro -CEP 29300-iTO - Cachoéiro de Itapemirim - Espírito Santo,
■ PABX: (28) 3526-5622- FAX: (28) 352I -575Í- E-mail: cmci@cmci.,es.goy.'br , , .

<?aerioei>o

^•'nírçeí*-

ESTADO DO ESPIRITO SANTO - SP i

/" ■ ■ ■ r

.  (

■  í'

■ ^ ■-
r,

•- ,■'> ■ -V

■.■ A

Vv -

-A

Justificativa

;  ' - Apreseníamps. aos hòbres pâfes^^^R propondo a devida
tipménágem.: "Uma forma que encontramos para homèhâgear a rnemórià dá médica, Zilda
Arns. Mulher dê inestimável valor, ela lutou áté o fim ppr seus ideais e pejás pesspas-^e amedalha é nbséa forma de dèstacár quem defenderá mesma forma de- luta"è á^^^
concedida a pessoas atuantes na defesa dos dirèitps dá criâhça, do adPlescente e de

Na certeza de p^der contar com apoio dõS npbrés paresj
A- ,

José Garros árharàl

VereadorDEM,

ê

"Feliz a Nação, cujo'Deus e o Senhor"

■ Rua Barão de, Itápemirirn, 05 Centro,- CEP 29300-T I 0 - Cachoeiro de Itap.émirim - Espírito'Santo: '
^  . PABX: (28) .3526-5.622; --'FA^:-(28) 3521 -5753- - E:-rnail; ctTici@cnící.es.gov.br ,

GAMARA MUNICIPAL DE CAGHOEIRO DE ITAPEMIRÍM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO SR .PRESIDÈNTE DA CÂMARA MUNICIPAL
CACHOEIRO DE ITAPEMIRÍM - ES

DQ

PROJETO DE RESOLUÇÃO ,......2010.

líiÉ^ : . Institui a m

GUMÉNTQ?

PRQTOCOLÒ GER/Ü: '
NÚMERO PRÓPRIO:

DATA PROTOCOLO:

ecialha Zilda Arns np
Município de Cachoeiro de Itapemirim.

Àrt.1° - Fica criada a Ã^edalha Zilda Arns a spr entregue pelã Câmara Municipal de Çãchoeiro
de Itapemirim no Espírito Santo. '

2°-A Medalha Zilda Arns será entregue á pessoa .física e/òu iOrganização Não-
Govemamental'(ONG) que sè destaccir efri trabalhos, ações e projetos sociais relevantes
voltado ao atenimehto de crianças e adolescentes.'^

3° - A Medalha Zilda Arns será entregue na semana do Dia da Criança, 12 de oülfíbró de
cada ano e/ou podendo ser em outra data com justifícativa, relevante

4"- Será indicado ump'pessoa física e/ou Organização Não-Govemamental por ano, para
receber a condecòração, éncaminhando à Mesa Diretora, requerimento nesse sentido,

!  acompanhado de dados pessoais e um histórico das atividades do homenageado. -

Parágrafo primeiro — Será atendido a indicação do primeiro vereador que fizer o
requerimemó à Mésa Diretora no ano vigente. ■

Art. 5° - Esta R^olução éntra em vigor na data de sua publicação, revogadas as.disposições^é

Art.

Art.

Art.

con

: 1

Sala das Sessões, 06, de Abril de 2010.

José Carlos Amaral
. Vereador - DEM - Ouvidor

s.

"Feliza Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP,29300-1 10 -.Cachoeiro dé ítapemirinri - Espírito Santo
'  PABX: (28) 3526-5622 AXí (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br ..

cachoeiho

m»rço o*

V . ..

-y. ' ■

I  .

y '

J

V

V-

'  I- - ,• "i / .-

JUstificativá

■V ?■>;:-  :; Apresèhtámos áps nobres pares projeto de réspÍLJçàò pròpòndó, a devida j /
horríènagern; "Upia forrnà que éneoritrárnòís pára horrienágèar a merriprlá dá rpédicá Zilda- ' ,
Arris. Mulher de Inestirnàvei valòr,; ela iütpu até o;:fjrri por séus ideais e pelas pessoas e a

; medalha e nossa forma de destacar quem defehde a mesrnà fprrria de luta';, a spr
-conçedidâ á pessúas"atuaWtes na defesa dos direitos da criáriça, dP adoléscenitè e dp

'  idOSO^ y ; -y/' í ^ "
,N|a cen:é:zi^,dé poder córi^^ ápòio dos nobres pares.

José Càijlós ámãral

Vereador - DEM ̂

y'\

r- '

/■ .:-V

■t

r.

A' ' V

-f. í

- /;

■  .(■•- i y

"Feliz a ilação cujo Dèiiséó Senhor" ;;

-  . / ,.Ruá Barão dê, itaperriirim, 05 - Centro - CEP-29300-1 fO'^ CacHoèiro de itapemiriní-- Espírito Santo .PABX; p8>Í52^562r-FÁX:;^ -É-iríail; cmci@cr^çii|es:gcw ; i

cachoeiro

"Mreo d*

/  'c- . '•

.  4

.  ■ Jr ■

"y

r"~. /
"í- ■ . ■

,--v-
.

'•r

■ -V-

"  ; ' • ,-s._

''V^-
r<-' .

i' ~ , ■< -  ) -

-. .-. l.

005/2010
.'•>• ''

::

^INIÇIATJVAI José iGarlos Amaral e demais vèréadores

■V

^  . ..V,

■  ---V/• V
r

•  .
;■ ^

C- -ÍS

;; ;; w Seh|^r'Président;è,;k / -

í^présérite I^ójeto. ̂  Rèsèluç^ognstó :|Ziiaã) Arns:'' nòi^ ̂ ^ ' : ' :
7; 4-'
x V''

- r-

' V.

X  Sob o aspecto formal,,não .]:íá,pbstáGülos„ao'encáminh^rnentd regular da ' ' :
4  : x;X meteria, ihajè.yista frátar-se de. pia^^^ âe,compétênciá'pfivátiyâ dalGâmara, conforme " C

\  ; prèceipiâ d artxd33^típ:Regiinento:lntemo,^;m / " ^ ■X : - '

--er ,V, ' ■ - ^í" 4^- 133;'?t 0s. pfojètoy-ge^,resolução destinãr-serãor:regulár^
■ - x- 4' ; ■ matérias de . caráter poliÜGo.iòü âdimmstíadvb de çompetênda , 4 / 4

--...j, '- . /x - - V Yií X - ,ipriyàtiva.da Câmara, e assuptps-dé sua econoM.Vintemay-Gornx- iX;^''- •
x tXxXx" ; 55 r y./x-efeitos, exclüsivainente.intérnds.-; x; -O" " ■ ■ - .X . ' 'Q-

' ̂  -

X

'  -

''4-.

• x^;- v;x3'ó'.pafecér, S.ní;j. ■-i;":;,' - ; ■ '-r : a;.x .'-''x -x

' -:'xxx Ç9choeirò;de Iteper^^^^ / ES, 23;de Ábril de 20-10,
X •

l  7

■/.■v4x.:

-  - • •

O ULIN GOSTA
- -r - ' f *' ' ̂ J * '

.Procurador Géral
-' ; X: OAB/ES 6339:

•  . ,

./r

. X ;

'  ' X.
't'>

-x

4 ,l"FelizaNação cujo Deus :e O

V >^.X :• tx. t :Rua,Barão'dè ltapèrhifim.rpS.r Gentrò yCEP;29300-Í iO,r;Çachoeiro'de, Itãperpirim,- Espírito Saptdy . ,r ^ .x-V:. / X X- íx'::..', - .^P^BX:''(28)3.526.r5622 -;FAX:f28)pS2rr575;3.-E-mãil:^d@'çmçLes;gpv;br y-, .. . -X

C?yChOGÍ^O

T

'"•Wtreo

cAwiara municipal de cachoeiro de itapemírim
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OF/PLG N°.^3í2q^ DATA:

À I^ESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTTUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
VEREADOR: ALÈXAFÍDRE BASTOS RODRIGUES /

Senhor Vereador,

rToCUMEMO-^ _

ÜÕTOGOLO QERAL: í 5^3/'SoÍ<
NÚMÍM'fRóS3:
dãtaprotocoi,

Em cumprimento ao que dispõe o artigo 12, inciso XII e o artigo 115 c/c artigo 44, todos do Regimento
Interno, encontra-se na Procuradoria Legislativa da Casa para parecer a(s) seguinte(s) matéria(s):

P.LEIN".
V

VETO A PL N".. P. RESOL. N°. P.DEC.LEG. N". PRAZO VENC.PROJi

-

!•—

Recurso n°. EMENDAS A LOM N°. PAR. TRIB. DE COPÍTAS N". PRAZO VENC.

■■

Atenciosa! nt

DAVID ALBERT^ LÓSS
Presidente 1

• Segue(m) em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).
•; Observação:

ALERTAMOS QUE O NÃO CUMPRIMENTO .DOS PRAZOS REGIMENTAIS PARA |
EXARAREM O PARECER PODERÁ ACARRETAR A APLICAÇÃO DO § 4° DO ARTIGO 44 j
DO REGIMIETO INTERNO: «SE A COMtISSÃO NÃO APFÉTSENTAR PARECER SOBRE A I
MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, O PRESIDENTE DA CÂMARA PODERÁ
DESIGNAl^RELATOR 'AD HOC PARA PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS".

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirini, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

\  .-t.

Cachoeiho

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Q<0

CÒmSSÃO DE CONSTITUIÇÃO .TUSTICA E REDAÇÃO

PARECERÃO PROJETO DE RESOLUÇÃO N"'05/^10
ÍNICIÀtIVA: JOSÉ CARLOS AÍNIARAL
RELATOR: Marcos Mansur , r v . ; \

RKLATÓRIO;

INStiTIU A MEDALHA ZILDA ARNS NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

VOTO DO RELATOR: ; \
O ftojeto esta regular quanto Ws aspectos üierentés a esta Comissão. Voto pelo ehcammhamento regular da
matéiia com a seWinte emenda. , W

Emenda Aditiva: O Art. 1° passa a ter a seguinte Redação:
■) -

Art. 1° - Fica criada a Medalha "Zilda Arns Neumaim" a ser entregue pela Câmara Municipíal de Cachoeiro > ;
de.Itapémiririi-ES. . , - > , ,

VOTO PRESIDENTE:

Voto com ò Relator

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o Relator , .

PÉCISÃO: ~ ^
A Comissão votou por unanimidade pelo encaminhamento regular da matéria com à emenda supracitada.

Salá das comissões,'em /c2. de' Julho de, 2010.

Alexandre Bastos Rodrigues^Presidente
Suplent

Marços M
Suplente: Jo^Cé C

elàtórur

arlos

^Saltes Coelho - Membro
:  Júlio Ferrari

M
Su ent

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

,

Rua Barão de Itapemirim, . 05 - Centro - CÉP 29300-110, - Cachoeiro de Itapemirim r Espírito Santo
'  ̂ PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - É-mail: cmci@çmci.es.gov.br

CàchQsíftí

^  : n-ES:rftBb DÔ ESPÍRITO, iSANTO ! '

■_' ;.' - ' - 4i. . . .:^.4 ■ ,- "- ■;

—  '1

.  ■-, ■
•

-

•r ■•

/■ ■^■; ..Nome/- ãiSÉ ÁB5 ' AUS' ■

^e^êa:^ ^çm0(sws / •ò •. • •'■'■

T)A\q[Di^;^Rap'EQ^ 0sij) •

ELEVIARl^RI® .,"'"C/ A j;*"-

.  /-
..-■ ■-■ ■ jXXC'-

ÍSEAUBERTÍÀ SÍEMA^OElaElò - ' - ! '/V. :
1  •
1  "••

•  ."N

^'^SÉ CAIDi-pS A^RAL ~ ' -Ú,;'- í'- " /
j uaÉ MARIA MOULON ^

i. ■ • ■■• ■ -1 •... 1

^Llb CÉSAR FERRARiOEÓÒTO X
LEQNÀRDQ PACHECO PÓíánES .i ■  ■ - i -. • ;

t^UlZ GUli^RÃES OLTO >X- ■" .• . ' 1' ■-
■ ■ l : . - .

MARCOS ANTONiq ]^ANS0R ' íf.
■  ■

'■

■

:MAiy3OS^S7^L%G0^^ . T ';■ _ %ti V i> L .:
MqBERTQ JB^EIBPSAJ^ • T
WÉSONDIÇEMDOS . :■ ifl Wy} ^

um-

PROJETO®
REQUERIMENTO N°_

■.batátÍÃ/ X.<âóUm) -

RESUUTMjíQM MOMÇÃD; ^ . , , '■;
■r^ ' f . . ' ;--i .: í- ' • ■ ■■ •■ .

í  . -'. T'

' ÁPROj/ADOÉM
' POR .K/0<^

SAÉA DÀS SE|E0ÉS ..,

^^TT^Õp^SiJnTR^ . '■■ f - ;-• "" ■■

REJRflIÀÓO POrV . ' ^ í . '

• SALA: DAS ■SESSOE,S-_/i^/''
OBS:

-: j^TIRADO D^ PAU^ A ^ ~
;.'REèuERiiôíT^® ;4

. J-' ' ""■■■■- /"U-ZCV ^S>yJADAS^SSÕE§;^^;LilL^4:^

■:^ i-
y .

, M ..

■j lU .. - "Peliz ài^Nqçõò çüjpl>eu/ Senhor':
Rua

■

JUNTADAS:

1  -

2 -JZa,

3

4  -_Jã.

5  -

6  -.

7 -

8  -

9  -

10 -

11 -

12- ,

13 -

14 -

15 -

16 -

17 -

18 -

19 -

20 -

of

ciaia. ̂ Ouue_efl-v

7fAa Sl

i

-

<gQjO - [

W

OB

, . ' ]r^A. 0"^

yh-O^,
í■MM V